

债券简称：17 亦庄 01

债券代码：143113

债券简称：18 亦庄 01

债券代码：143074

债券简称：18 亦庄 02

债券代码：143465



E-TOWN CAPITAL

亦庄国投

北京亦庄国际投资发展有限公司

(北京市北京经济技术开发区荣华中路 22 号院 1 号楼 25 层 2501)

2016 年公司债券受托管理事务报告

(2018 年度)

债券受托管理人：



国泰君安证券股份有限公司
GUOTAI JUNAN SECURITIES CO., LTD.

(住所：中国（上海）自由贸易试验区商城路 618 号)

2019 年 6 月

重要声明

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”）编制本报告的内容及信息均来源于发行人对外公布的《北京亦庄国际投资发展有限公司公司债券年度报告（2018年）》等相关公开信息披露文件、发行人提供的证明文件以及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事项做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为国泰君安所作的承诺或声明。请投资者独立征询专业机构意见，在任何情况下，投资者不能将本报告作为投资行为依据。

目录

重要声明	1
第一章 公司债券概况及债券受托管理人履行职责情况	3
第二章 发行人 2018 年度经营及财务状况	8
第三章 发行人募集资金使用及专项账户运作情况	12
第四章 公司债券内外部增信机制、偿债保障措施重大变化情况	15
第五章 债券持有人会议召开情况	16
第六章 发行人公司债券本息偿付情况	17
第七章 发行人在公司债券募集说明书中约定的其他义务的执行情况	18
第八章 发行人公司债券跟踪评级情况	19
第九章 负责处理与公司债券相关事务专人的变动情况	20
第十章 对债券持有人权益有重大影响的其他事项	21
第十一章 其他事项	25

第一章 公司债券概况及债券受托管理人履行职责情况

一、发行人名称

中文名称：北京亦庄国际投资发展有限公司（以下简称“发行人”、“公司”、“亦庄国投”）

二、核准文件和核准规模

经中国证监会“证监许可[2016]1921号”文核准，发行人获准在中国境内面向公众投资者公开发行不超过75亿元的公司债券。

根据上述核准情况，自2017年5月26日至2017年6月1日期间，发行人公开发行了2017年公司债券（第一期）（债券简称“17亦庄01”，债券代码“143113”），发行规模3亿元。

自2018年7月26日至2018年7月27日期间，发行人公开发行了2018年公司债券（第一期）（以下简称“18亦庄01”，债券代码“143074”），发行规模30亿元。

自2018年8月16日至2018年8月17日期间，发行人公开发行了2018年公司债券（第二期）（以下简称“18亦庄02”，债券代码“143465”），发行规模20亿元。

三、公司债券的基本情况

（一）北京亦庄国际投资发展有限公司2017年公司债券（第一期）基本情况

- 1、债券名称：北京亦庄国际投资发展有限公司2017年公司债券（第一期）。
- 2、债券简称及代码：债券简称“17亦庄01”，债券代码“143113”。
- 3、发行主体：北京亦庄国际投资发展有限公司。
- 4、债券期限：5年期债券。
- 5、发行规模：人民币3亿元。
- 6、债券利率：票面年利率为5.60%。

7、还本付息的方式及支付金额：“17 亦庄 01”采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。

8、债券起息日、付息日和兑付日：“17 亦庄 01”的起息日为 2017 年 6 月 1 日；付息日为 2018 年至 2022 年每年的 6 月 1 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后第 1 个工作日；顺延期间付息款项不另计利息）；兑付日为 2022 年 6 月 1 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后第 1 个工作日；顺延期间兑付款项不另计息）。

9、担保方式：“17 亦庄 01”为无担保债券。

10、信用级别及资信评级机构：经中诚信证券评估有限公司（以下简称“中诚信证评”）综合评定，发行人在发行“17 亦庄 01”时的主体信用等级为 AA+ 级，“17 亦庄 01”的信用等级为 AA+ 级。2018 年 6 月 22 日，根据中诚信证券评估有限公司出具的《跟踪评级报告》（信评委函字[2018]跟踪 460 号），发行人主体信用等级上调为 AAA，评级展望稳定，“17 亦庄 01”的信用等级上调为 AAA。

11、债券受托管理人：国泰君安证券股份有限公司。

12、募集资金用途：“17 亦庄 01”公司债券募集资金 3 亿元，扣除发行费用后，用于补充公司营运资金。

13、新质押式回购：根据上海证券交易所和中国证券登记结算有限责任公司上海分公司的有关规定，“17 亦庄 01”的债项信用等级上调为 AAA 后，已满足相关要求，可以进行新质押式回购交易，具体折算率等事宜按相关规定执行。

（二）北京亦庄国际投资发展有限公司 2018 年公司债券（第一期）基本情况

1、债券名称：北京亦庄国际投资发展有限公司 2018 年公司债券（第一期）。

2、债券简称及代码：债券简称“18 亦庄 01”，债券代码“143074”。

3、发行主体：北京亦庄国际投资发展有限公司。

4、债券期限：5 年期债券，附第 3 年末公司调整票面利率选择权和投资者回售选择权。

5、发行规模：人民币 30 亿元。

6、债券利率：票面年利率为 4.58%。

7、还本付息的方式及支付金额：本期债券采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。若债券持有人在本期债券存续期的第 3 年末行使回售选择权，回售部分债券的票面面值加第 3 年的利息在投资者回售支付日一起支付。本期债券于每年的付息日向投资者支付的利息金额为投资者截至利息登记日收市时所持有的本期债券票面总额与对应的票面年利率的乘积；于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付登记日收市时所持有的本期债券最后一期利息及所持有的本期债券票面总额的本金。

8、债券起息日、付息日和兑付日：“18 亦庄 01”的起息日为 2018 年 7 月 27 日；付息日为 2019 年至 2023 年每年的 7 月 27 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后第 1 个工作日；顺延期间付息款项不另计利息）；兑付日为 2023 年 7 月 27 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日，顺延期间兑付款项不另计利息）。若投资者行使回售选择权，则回售部分的债券兑付日为 2021 年 7 月 27 日，前述日期如遇法定节假日或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间不另计息。

9、担保方式：“18 亦庄 01”为无担保债券。

10、信用级别及资信评级机构：经中诚信证券评估有限公司综合评定，发行人的主体信用等级为 AAA 级，“18 亦庄 01”的信用等级为 AAA 级。

11、债券受托管理人：国泰君安证券股份有限公司。

12、募集资金用途：“18 亦庄 01”募集资金扣除发行费用后，用于补充公司营运资金及偿还银行贷款。

13、新质押式回购：根据上海证券交易所和中国证券登记结算有限责任公司上海分公司的有关规定，“18 亦庄 01”可以在上市后进行新质押式回购交易，具体折算率等事宜按相关规定执行。

（三）北京亦庄国际投资发展有限公司 2018 年公司债券（第二期）基本情况

1、债券名称：北京亦庄国际投资发展有限公司 2018 年公司债券（第二期）。

2、债券简称及代码：债券简称“18亦庄02”，债券代码“143465”。

3、发行主体：北京亦庄国际投资发展有限公司。

4、债券期限：5年期债券，附第3年末公司调整票面利率选择权和投资者回售选择权。

5、发行规模：人民币20亿元。

6、债券利率：票面年利率为4.43%。

7、还本付息的方式及支付金额：“18亦庄02”采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。若债券持有人在本期债券存续期的第3年末行使回售选择权，回售部分债券的票面面值加第3年的利息在投资者回售支付日一起支付。本期债券于每年的付息日向投资者支付的利息金额为投资者截至利息登记日收市时所持有的本期债券票面总额与对应的票面年利率的乘积；于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付登记日收市时所持有的本期债券最后一期利息及所持有的本期债券票面总额的本金。

8、债券起息日、付息日和兑付日：“18亦庄02”的起息日为2018年8月17日；付息日为2019年至2023年，每年的8月17日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日；顺延期间付息款项不另计利息）。若投资者行使回售选择权，则回售部分债券的付息日为2019年至2021年每年的8月17日，前述日期如遇法定节假日或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间不另计息。

9、担保方式：“18亦庄02”为无担保债券。

10、信用级别及资信评级机构：经中诚信证券评估有限公司综合评定，发行人的主体信用等级为AAA级，“18亦庄02”的信用等级为AAA级。

11、债券受托管理人：国泰君安证券股份有限公司。

12、募集资金用途：“18亦庄02”募集资金扣除发行费用后，拟用于补充公司（包含本部及下属子企业）营运资金。

13、新质押式回购：根据上海证券交易所和中国证券登记结算有限责任公司上海分公司的有关规定，“18亦庄02”可以在上市后进行新质押式回购交易，具

体折算率等事宜按相关规定执行。

四、债券受托管理人履行职责情况

国泰君安作为亦庄国投“17亦庄01”、“18亦庄01”和“18亦庄02”公司债券受托管理人，2018年内按照上述公司债券受托管理协议及相应募集说明书的约定履行了受托管理职责，建立了对发行人的定期跟踪机制，并监督了发行人对公司债券募集说明书所约定义务的执行情况。

2018年，国泰君安主要履职情况如下：

1、在发行人募集资金到账后，向发行人提交了备忘录，提示发行人须按公司债券募集说明书约定的用途使用募集资金，并在公司债券存续期间按照相关法规要求做好重大事项的信息披露工作；

2、根据中国证券监督管理委员会以及上海证券交易所对公司债券发行主体年度报告和半年度报告披露格式的具体要求，国泰君安向发行人进行了提示。

3、2018年6月27日，国泰君安在上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>)公告了《北京亦庄国际投资发展有限公司公开发行2017年公司债券（第一期）受托管理事务报告（2017年度）》。

4、2018年8月29日，针对公司涉及重大诉讼、仲裁事项，国泰君安出具了《北京亦庄国际投资发展有限公司公司债券临时受托管理事务报告》。

5、2018年9月11日，针对发行人当年累计新增借款超过上年末金资产的百分之二十的事项，国泰君安出具了《北京亦庄国际投资发展有限公司公司债券临时受托管理事务报告》。

6、2018年10月18日，针对发行人董事会换届，部分董事、高级管理人员发生更换的事项，国泰君安出具了《北京亦庄国际投资发展有限公司公司债券临时受托管理事务报告》。

7、根据“17亦庄01”《募集说明书》之约定，国泰君安监督发行人积极履行付息义务。

第二章 发行人 2018 年度经营及财务状况

一、发行人基本情况

中文名称：北京亦庄国际投资发展有限公司

法定代表人：杨永政

注册资本：3435210.320000 万人民币

注册地址：北京市北京经济技术开发区荣华中路 22 号院 1 号楼 25 层 2501

办公地址：北京市北京经济技术开发区荣华中路 22 号院 1 号楼 25 层 2501

邮政编码：100176

联系电话：010-81057856

传 真：010-81057825

互联网网址：<http://www.etowncapital.com>

电子邮箱：xujunzi@etowncapital.com

所属行业：综合（S90）

经营范围：投资管理、投资咨询；自有办公用房出租。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

二、发行人 2018 年度经营情况

公司业务主要包括产业项目投资、融资服务（主要包括融资担保、融资租赁、小额贷款、委托贷款）、园区运营三大板块。

产业投资业务方面，公司聚焦北京市、北京经开区的核心产业、重点企业，支持重大产业项目建设。以税收贡献和产业带动为判断标准，深入挖掘优质项目资源。公司凭借已有的国际收购经验，根据北京经开区产业发展方向实施并购，并积极推动已并购项目实体落地运营，加快与国内产业协同整合。公司还将进一步发展母基金业务，完善母基金体系，通过与区内上市公司、龙头企业合作成立

并购基金，与社会资本合作设立产业基金、引导基金模式外输等，充分发挥母基金引导带动效应。

融资服务业务方面，公司已成立担保、融资租赁、小贷公司。基于区域企业投融资服务需求调研，不断完善对外业务体系，创新服务产品，通过股权、基金、债权、融资担保、融资租赁等业务协同，为区域不同发展阶段企业提供一站式投融资服务解决方案。

园区运营方面，积极引入龙头企业，以龙头带动产业集群，优化产业招商和运营服务，搭建完整产业链条，实现产业聚集。

2018 年度，亦庄国投实现营业总收入人民币 18.98 亿元，同比下降 4.45%；实现归属于母公司股东的净利润约人民币 5.66 亿元，同比增长 29.86%。

2018 年度，亦庄国投营业总收入情况如下：

单位：元

分行业	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年增减	营业成本比上年增减	毛利率比上年增减
融资服务类	204,513,662.62	15,800,274.75	92.27%	37.14%	53.13%	-0.81%
产业项目投资类	11,674,213.26	-	100.00%	-86.33%	-	0.00%
园区服务类	15,027,073.54	50,216,315.02	-234.17%	-28.16%	43.61%	-167.01%
销售收入	1,593,433,562.52	1,025,638,645.73	35.63%	-6.44%	-5.57%	-0.59%
委贷利息收入	73,316,741.28	-	100.00%	163.76%	-	0.00%
其他	51,625.16	-	100.00%	269.45%	-100.00%	236.30%
合计	1,898,016,878.38	1,091,655,235.50	42.48%	-4.45%	-3.52%	-0.55%

三、发行人 2018 年度财务情况

根据发行人 2018 年年度报告，2018 年度发行人实现营业收入为人民币 18.98 亿元，同比减少 4.45%。2018 年度，发行人实现归属于母公司股东的净利润为人民币 5.66 亿元，同比增长 29.86%。截至 2018 年末，发行人总资产为人民币 543.99 亿元，净资产为人民币 381.22 亿元，同比增长 32.68% 和 20.16%。

1、合并资产负债表主要数据

单位：元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	增减率(%)
资产合计	54,398,632,869.24	41,000,620,801.44	32.68
负债合计	16,276,398,292.00	9,273,272,267.63	75.52
归属于母公司所有者权益合计	38,000,302,654.09	31,607,549,261.94	20.23
少数股东权益	121,931,923.15	119,799,271.87	1.78

截至2018年末，发行人资产总额为543.99亿元，同比增长32.68%，主要原因是2018年度收到股东增资款、发行公司债券和取得工商银行借款；发行人负债总额为162.76亿元，同比增长75.52%，主要原因是2018年度发行公司债券和取得工商银行借款。

2、合并利润表主要数据

单位：元

项目	2018年度	2017年度	增减率(%)
营业总收入	1,898,016,878.38	1,986,408,025.70	-4.45
营业利润	605,293,072.84	486,832,242.72	24.30
利润总额	606,096,346.53	487,076,806.19	24.44
净利润	569,244,916.39	437,710,262.95	30.05
归属于母公司所有者的净利润	566,118,663.56	435,954,255.56	29.86

发行人2018年度营业收入为18.98亿元，同比减少4.45%，主要原因是2018年度控股子公司Mattson集成电路相关的销售收入下降较多。2018年度公司归属于母公司股东的净利润为5.66亿元，同比增加29.86%，主要原因是2018年度投资收益较上年增加较大。

3、合并现金流量表主要数据

单位：元

项目	2018年度	2017年度	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	-297,486,876.20	-744,717,922.21	60.05
投资活动产生的现金流量净额	-3,492,888,509.56	-9,336,407,175.48	62.59
筹资活动产生的现金流量净额	13,845,383,860.00	6,746,219,460.61	105.23

2018年度发行人经营活动产生的现金流量净额为-2.97亿元，同比增长60.05%，主要原因是2018年度收到其他与经营活动有关的现金大于2017年度：

1、发行人全资子公司北京国望光学科技有限公司 2018 年收到“02 专项基金”0.9 亿；2、2018 年，发行人投资结构性存款较往年有所增长，相应利息收入记入收到的其他与经营活动有关的现金流。

2018 年度发行人投资活动产生的现金流量净额为-34.93 亿元，同比增长 62.59%，主要原因是 2018 年度公司投资活动减少。

2018 年度发行人筹资活动产生的现金流量净额为 138.45 亿元，同比增长 105.23%，主要原因是 2018 年度发行公司债券和取得银行借款所致。

第三章 发行人募集资金使用及专项账户运作情况

一、募集资金存放情况

（一）“17 亦庄 01” 募集资金存放情况

发行人经中国证券监督管理委员会“证监许可[2016]1921号”文核准，于2017年5月26日至2017年6月1日公开发行了本次债券第一期人民币30,000万元的公司债券“17亦庄01”，募集资金总额3亿元扣除发行费用后的实际募集资金净额已于2017年6月1日汇入发行人指定的银行账户。2017年6月8日，发行人出具了《北京亦庄国际投资发展有限公司2017年公司债券（第一期）募集资金到账确认书》。

发行人已在中国建设银行北京经济开发区支行开设公司债券募集资金专项账户，发行人、中国建设银行北京经济开发区支行及国泰君安证券股份有限公司签署了《公司债券资金账户监管协议》，确保募集资金专款专用。

（二）“18 亦庄 01” 募集资金存放情况

2018年7月26日至2018年7月27日公开发行了本次债券第二期人民币300,000万元的公司债券“18亦庄01”，募集资金总额30亿元扣除发行费用后的实际募集资金净额已于2018年7月30日汇入发行人指定的银行账户。2018年7月31日，发行人出具了《北京亦庄国际投资发展有限公司2018年公司债券（第一期）募集资金到账确认书》。

发行人已在中国建设银行北京经济开发区支行、平安银行北京大兴支行、中国邮政储蓄银行股份有限公司北京海淀德政路支行和兴业银行北京经济技术开发区支行开设公司债券募集资金专项账户，发行人和国泰君安证券股份有限公司与上述四家开户银行分别签署了《公司债券资金账户监管协议》，确保募集资金专款专用。

（三）“18 亦庄 02” 募集资金存放情况

2018年8月16日至2018年8月17日公开发行了本次债券第三期人民币200,000万元的公司债券“18亦庄02”，募集资金总额20亿元扣除发行费用后的

实际募集资金净额已于 2018 年 8 月 20 日汇入发行人指定的银行账户。2018 年 8 月 21 日, 发行人出具了《北京亦庄国际投资发展有限公司 2018 年公司债券(第二期) 募集资金到账确认书》。

发行人已在中国建设银行北京经济开发区支行、平安银行北京大兴支行、中国邮政储蓄银行股份有限公司北京海淀德政路支行和兴业银行北京经济技术开发区支行开设公司债券募集资金专项账户, 发行人和国泰君安证券股份有限公司与上述四家开户银行分别签署了《公司债券资金账户监管协议》, 确保募集资金专款专用。

二、募集资金实际使用情况及专项账户运作情况

(一) “17 亦庄 01” 募集资金使用情况

根据“17 亦庄 01” 公司债券《募集说明书》中募集资金运用计划, 2017 年公司债券(第一期) 募集资金扣除发行费用后, 用于补充公司营运资金。

亦庄国投“17 亦庄 01” 公司债券扣除承销费用后, 实际募集资金净额为人民币 29,970.00 万元。截至 2018 年 12 月 31 日, 已使用人民币 29,970.00 万元, 已全部用于补充公司营运资金, 与“17 亦庄 01” 募集说明书承诺的用途、使用计划及其他约定一致。

(二) “18 亦庄 01” 募集资金使用情况

根据“18 亦庄 01” 公司债券《募集说明书》中募集资金运用计划, 2018 年公司债券(第一期) 募集资金扣除发行费用后, 用于补充公司营运资金及偿还银行贷款。

亦庄国投“18 亦庄 01” 公司债券扣除承销费用后, 实际募集资金净额为人民币 29.97 亿元。截至 2018 年 12 月 31 日, 已使用人民币 11.53 亿元, 全部用于补充公司营运资金, 与“18 亦庄 01” 募集说明书承诺的用途、使用计划及其他约定一致。

(三) “18 亦庄 02” 募集资金使用情况

根据“18 亦庄 02” 公司债券《募集说明书》中募集资金运用计划, 2018 年公司债券(第二期) 募集资金扣除发行费用后, 用于补充公司(包含本部及下属

子企业) 营运资金。

亦庄国投“18 亦庄 02”公司债券扣除承销费用后，实际募集资金净额为人民币 19.98 亿元。截至 2018 年 12 月 31 日，已使用人民币 5.02 亿元，全部用于补充公司营运资金，与“18 亦庄 02”募集说明书承诺的用途、使用计划及其他约定一致。

第四章 公司债券内外部增信机制、偿债保障措施重大变化情况

“17 亦庄 01”、“18 亦庄 01”和“18 亦庄 02”公司债券均采用无担保形式发行。

2018 年内发行人上述债券偿债保障措施未发生重大变化。

第五章 债券持有人会议召开情况

2018 年度，发行人未发生须召开债券持有人会议的事项，未召开债券持有人会议。

第六章 发行人公司债券本息偿付情况

根据“17亦庄01”《募集说明书》之约定，“17亦庄01”的起息日为2017年6月1日，债券利息将于起息日之后在存续期内每年支付一次，2018年至2022年间的每年的6月1日为债券上一计息年度的付息日（遇法定节假日或休息日顺延至其后第1个工作日）。债券兑付日为2022年6月1日，到期支付本金及最后一期利息（遇法定节假日或休息日顺延至其后第1个工作日）。

根据“18亦庄01”《募集说明书》之约定，“18亦庄01”的起息日为2018年7月27日，债券利息将于起息日之后在存续期内每年支付一次，2019年至2023年间的每年的7月27日为债券上一计息年度的付息日（遇法定节假日或休息日顺延至其后第1个工作日）。债券兑付日为2023年7月27日，到期支付本金及最后一期利息（遇法定节假日或休息日顺延至其后第1个工作日）。

根据“18亦庄02”《募集说明书》之约定，“18亦庄02”的起息日为2018年8月17日，债券利息将于起息日之后在存续期内每年支付一次，2019年至2023年间的每年的8月17日为债券上一计息年度的付息日（遇法定节假日或休息日顺延至其后第1个工作日）。债券兑付日为2023年8月17日，到期支付本金及最后一期利息（遇法定节假日或休息日顺延至其后第1个工作日）。

2018年6月1日，发行人按约定足额支付2017年6月1日至2018年5月31日期间的债券利息。2019年6月3日，发行人按约定足额支付2018年6月1日至2019年5月31日期间的债券利息。

截至本报告出具日，发行人均按约定足额支付债券利息。

第七章 发行人在公司债券募集说明书中约定的其他义务的履行情况

根据发行人于 2016 年 3 月 31 日召开的第二届董事会第一百一十一次会议决议以及于 2016 年 4 月 4 日出具的股东决定，在出现预计不能按期偿付债券本息或者到期未能按期偿付债券本息时，公司将至少采取如下措施：

- 1、不向股东分配利润；
- 2、暂缓重大对外投资、收购、兼并等资本性支出项目的实施；
- 3、调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金；
- 4、主要责任人不得调离。

发行人保证按照募集说明书约定的还本付息安排向债券持有人支付本期债券利息及兑付本期债券本金。若发行人未按时支付本期债券的本金和/或利息，或发生其他违约情况时，债券受托管理人将依据《债券受托管理协议》协调债券持有人向本公司进行追索，包括采取加速清偿或其他可行的救济措施。如果债券受托管理人未按《债券受托管理协议》履行其职责，债券持有人有权直接依法向公司进行追索，并追究债券受托管理人的违约责任。

发行人承诺按照本期债券基本条款约定的时间向债券持有人支付债券利息及兑付债券本金，如果发行人不能按时支付利息或在本期债券到期时未按时兑付本金，对于逾期未付的利息或本金，公司将根据逾期天数按逾期利率向债券持有人支付逾期利息，逾期利率为本期债券票面利率上浮 20%。

2018 年内未发生发行人需履行上述承诺的情形。

第八章 发行人公司债券跟踪评级情况

经中诚信证评综合评定并于 2019 年 6 月 19 日出具的《北京亦庄国际投资发展有限公司 2017 年公司债券（第一期）、2018 年公司债券（第一期）、2018 年公司债券（第二期）跟踪评级报告（2019）》（信评委函字[2019]跟踪 528 号），发行人主体信用等级为 AAA，评级展望稳定，“17 亦庄 01”债券信用等级为 AAA 级，“18 亦庄 01”债券信用等级为 AAA 级，“18 亦庄 02”债券信用等级为 AAA 级。

作为“17 亦庄 01”、“18 亦庄 01”和“18 亦庄 02”的受托管理人，国泰君安特此提请投资者关注本期债券的相关风险，并请投资者对相关事项做出独立判断。

第九章 负责处理与公司债券相关事务专人的变动情况

2018 年度，发行人负责处理与公司债券相关事务的专人未出现变动。

第十章 对债券持有人权益有重大影响的其他事项

一、发行人经营方针、经营范围或生产经营外部条件等发生重大变化

经查阅发行人 2018 年年度报告及发行人确认，未发现发行人经营方针、经营范围或生产经营外部条件等发生重大变化。

二、公司债券信用评级发生变化

根据中诚信证评于 2018 年 6 月 22 日出具的《跟踪评级报告》（信评委函字[2018]跟踪 460 号），中诚信证评通过对亦庄国投主体长期信用状况和发行的 2017 年公司债券（第一期）进行跟踪评级，最后审定：发行人主体信用等级由 AA+ 上调为 AAA，评级展望稳定；发行人发行的“17 亦庄 01”债项信用等级由 AA+ 上调为 AAA。

2018 年 7 月 12 日，中诚信证评出具了《北京亦庄国际投资发展有限公司 2018 年公司债券（第一期）信用评级报告》（信评委函字[2018]G352-F2 号），评定“18 亦庄 01”信用等级为 AAA，发行人主体信用等级为 AAA，评级展望为稳定。评级结果与“17 亦庄 01”一致。

2018 年 8 月 3 日，中诚信证评出具了《北京亦庄国际投资发展有限公司 2018 年公司债券（第二期）信用评级报告》（信评委函字[2018]G352-F3 号），评定“18 亦庄 01”信用等级为 AAA，发行人主体信用等级为 AAA，评级展望为稳定。评级结果与“17 亦庄 01”一致。

三、发行人主要资产被查封、扣押、冻结

经查阅发行人 2018 年年度报告及发行人确认，发行人未发生主要资产被查封、扣押、冻结的情况。

四、发行人发生未能清偿到期债务的违约情况

经查阅发行人 2018 年年度报告及发行人确认，发行人未发生未能清偿到期债务的违约情况。

五、发行人当年累计新增借款或者对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十

2018年9月6日，发行人披露了《北京亦庄国际投资发展有限公司当年累计新增借款超过上年末净资产的百分之二十公告》。截至2018年8月31日，公司因发行公司债券导致累计新增借款余额达到67.13亿元，超过了2017年未经审计的净资产的百分之二十，债券受托管理人国泰君安已于2018年9月11日披露了针对该事项的临时受托管理事务报告。截至2018年12月31日，发行人当年累计新增借款（含发行债券）金额为66.42亿元。

经查阅发行人2018年年度报告及发行人确认，发行人2018年末较2017年末新增对外担保规模-16.54亿元，新增担保金额未超过2017年未经审计的净资产的百分之二十。

六、发行人放弃债权或财产，超过上年末净资产的百分之十

经查阅发行人2018年年度报告及发行人确认，发行人未发生放弃债权或财产超过上年末净资产的百分之十的情形。

七、发行人发生超过上年末净资产百分之十的重大损失

经查阅发行人2018年年度报告及发行人确认，发行人未发生超过上年末净资产百分之十的重大损失的情形。

八、发行人作出减资、合并、分立、解散及申请破产的决定

经查阅发行人2018年年度报告及发行人确认，发行人2018年度未作出减资、合并、分立、解散及申请破产的决定。

九、发行人涉及重大诉讼、仲裁事项或者受到重大行政处罚

2018年8月28日，发行人披露了《北京亦庄国际投资发展有限公司发行人涉及重大诉讼，仲裁》，具体情况如下。债券受托管理人国泰君安已于2018年8月29日披露了针对该事项的临时受托管理事务报告。

案件的唯一编码	(2018)京民初字第72号
当事人姓名/名称	亦庄国际控股(香港)有限公司、乐视控股(北京)有限公司、贾跃亭
当事人的法律地位	原告：亦庄国际控股(香港)有限公司，被告：乐视控股(北京)有限公司、贾跃亭
当事人与发行人的关系	原告为发行人下属子公司，被告为发行人无关联第三方
本次诉讼/仲裁的受理时间	2018年5月16日
本次诉讼/仲裁的知悉时间	2018年2月8日

本次诉讼/仲裁的案由	因开曼乐视存在“契据”约定的违约行为
诉讼/仲裁的标的	<p>(1) 请求判令两被告对 LEVIEW MOBILE LTD. 在偿还原告可转债本金及利息范围内承担无限连带担保责任【其中, 可转债本金 50,000,000 美元, 利息 20,753,424.66 美元(自 2015 年 5 月 5 日至 2018 年 2 月 7 日), 及自 2018 年 2 月 8 日至实际付清之日止的利息】。</p> <p>(2) 请求判令两被告支付逾期付款的违约金 341758.22 美元(自 2017 年 12 月 21 日至起诉之日) 以及自起诉之日起至实际付清之日的逾期付款违约金。</p> <p>(3) 请求判令两被告支付本案的律师费用 300,000 元人民币。</p> <p>(4) 本案的诉讼费用由两被告承担。</p> <p>(注: 截至起诉之日, 被告需向原告支付的诉讼请求合计人民币 448,411,537.46 元)</p>
立案/接受仲裁的机构	北京市高级人民法院
裁判结果	截至 2018 年 12 月 31 日, 该诉讼处于受理阶段, 尚无裁判结果

案件的唯一编码	(2018) 中国贸仲京字第 014357 号
当事人姓名/名称	亦庄国际控股(香港)有限公司、LEVIEW MOBILE LTD.
当事人的法律地位	原告: 亦庄国际控股(香港)有限公司, 被告: LEVIEW MOBILE LTD.
当事人与发行人的关系	原告为发行人下属子公司, 被告为发行人无关联第三方
本次诉讼/仲裁的受理时间	2018 年 2 月 9 日
本次诉讼/仲裁的知悉时间	2018 年 2 月 8 日
本次诉讼/仲裁的案由	因被申请人对《购买协议》及《契据》的违约行为
诉讼/仲裁的标的	<p>(1) 被申请人偿还申请人可转债本金 50,000,000 美元。</p> <p>(2) 被申请人支付申请人应付利息 20,753,424.66 美元(自 2015 年 5 月 5 日至 2018 年 2 月 7 日) 及 2018 年 2 月 8 日至实际付清之日止的利息。</p> <p>(3) 被申请人承担本案的律师费用 400,000 元人民币。</p> <p>(4) 被申请人承担本案的仲裁费用。</p>
立案/接受仲裁的机构	中国国际经济贸易仲裁委员会
裁判结果	截至 2018 年 12 月 31 日, 该仲裁处于审理阶段, 尚无裁判结果。2019 年 4 月 23 日, 中国国际贸易仲裁委员会作出[2019]中国贸仲京裁字第 0544 号裁决, 结果如下: (1) 被申请人向申请人支付可转债本金 50,000,000 美元; (2) 被申请人向申请人支付截至 2018 年 2 月 7 日的利息 20,058,904 美元, 并支付以 50,000,000 美元为本金, 按照年利率 15% 从 2018 年 2 月 8 日起计算至实际支付之日止的利息; (3) 被申请人向申请人支付律师费用人民币 350,000 元; (4) 本案仲裁费 339,458 美元, 全部由被申请人承担。

十、保证人、担保物或者其他偿债保障措施发生重大变化

不适用。

十一、发行人情况发生重大变化导致可能不符合公司债券上市条件

经查阅发行人 2018 年年度报告及发行人确认，发行人情况未发生重大变化导致可能不符合公司债券上市条件。

十二、发行人涉嫌犯罪被司法机关立案调查，发行人董事、监事、高级管理人员涉嫌犯罪被司法机关采取强制措施

经查阅发行人 2018 年年度报告及发行人确认，未发现发行人涉嫌犯罪被司法机关立案调查或发行人董事、监事、高级管理人员涉嫌犯罪被司法机关采取强制措施的情形。

第十一章 其他事项

2018 年度，发行人公司债券的受托管理人和资信评级机构均未发生变动。

（以下无正文）

(本页无正文，为《北京亦庄国际投资发展有限公司 2016 年公司债券受托管理事务报告（2018 年度）》之签署页)



债券受托管理人：国泰君安证券股份有限公司

2019年6月20日